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 ESCLARECIMENTO 

 

Resposta ao esclarecimento encaminhado em 18.03.2013, conforme Memorando nº 

205 – GUA/SE da Secretaria de Educação: 

 
1.  A planilha de orçamento apresentada, no item 4.1 refere-se à execução de 

516,00m² de estrutura em arco, porém na planta de situação enviada, a área total é 

de 756,00m², qual área deve ser considerada? 

Resposta: Conforme item 4.1 da planilha orçamentária a área de 516,00 m² é a área 

compreendida no vão de 16,70m entre eixos. Esta é a área considerada no projeto 

da estrutura metálica do FNDE, a qual não pode ser alterada. 

 

2. O memorial descritivo apresentado pela FNDE refere-se somente a pintura primer 

e no memorial descritivo da Prefeitura Municipal, refere-se à estrutura galvanizada e 

pintada, qual é a especificação correta? 

Resposta: A especificação de material a ser seguida é a do Memorial Descritivo da 

Prefeitura Municipal de Joinville, pois este vem a somar e adequar as especificações 

do Memorial Descritivo do FNDE, que por ser um projeto padrão para todos os 

municípios brasileiros, não leva em consideração os aspectos regionais. 

 

3. No nosso entendimento o fechamento frontal também deverá ser apoiado em 

estrutura metálica, porém a estrutura não está detalhada e tampouco consta nos 

projetos apresentados, é correto nosso entendimento? 

Resposta: Conforme projeto arquitetônico, prancha 05/05, verifica-se a existência de 

terças para fixação das telhas de fechamento. No projeto estrutural, prancha 03/04, 

verifica-se o posicionamento destas terças, que deverão ser do tipo cartola, 

conforme especificado no memorial descritivo do FNDE (pág. 04) 

 

4. Está previsto na planta de situação, um aumento da área da quadra existente, 

entretanto este aumento (regularização do solo, lastro de brita, piso em concreto 
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armado, etc) não constam na planilha orçamentária apresentada, este serviço está 

previsto? 

Resposta: O aumento do piso da quadra não está incluído. A planta de situação e de 

locação foram alteradas através da errata. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Makelly Diani Ussinger 

Coordenadora da Área de Licitações 

 

 

 

Silvia Mello Alves 

Presidente da Comissão 

 

 

 


